CNPJ: 03.352.986/0001-57

Rua Minas Gerais nº 392 – Centro – CEP.: 79410-000 - Fone: (67) 3230-1109

Pedro Gomes – Estado de Mato Grosso do Sul

PEDRO GOMES

Oficio nº 013/SMF/2023                         Pedro Gomes – MS, 24 de março de 2023.

Assunto: Informação VTN – Instrução Normativa RFB Nº 1877/2019

Em cumprimento ao disposto na Instrução Normativa RFB nº 1877, de 14

de março de 2019, envio abaixo as informações sobre o Valor da Terra Nua - VTN
do município de Pedro Gomes – MS para o ano 2023.

Ano
Lavoura
Aptidão

Boa

Lavoura
Aptidão
Regular

Lavoura
Aptidão
Restrita

Pastagem
Plantada

Silvicultura
ou Pastagem

Natural

Preservaçã
o da Fauna

ou Flora

2023 R$7.228,36 R$ 4.818,89 R$ 4.448,21 R$ 2.965,47 R$2.224,11

R$1.482,74

Os dados sobre o levantamento são os descritos a seguir:
 Responsável pelo Levantamento: Engº. Agrº. Wagner de Oliveira Filippetti
 CPF do Responsável pelo Levantamento: 112.144.488-10
 Registro Nacional do Profissional: CREA nº 260184970-3.

Descrição simplificada da metodologia:

Foram coletados os valores de mercado do levantamento publicado pelo
Informa Economics FNP, ajustados através da Nota Agronômica para atender a
Instrução Normativa RFB nº 1.877 de 14 de março de 2019. Para o ano de 2021, os
valores já ajustados foram atualizados utilizando-se o índice oficial do IPCA com
valor acumulado de 01/01/2020 à 01/01/2021 de 4,5173%.Para o ano de 2023, os
valores já ajustados foram atualizados utilizando-se o índice oficial do IPCA com
valor acumulado de 01/01/2022 a 01/01/2023 de 5,784840%.

Período de realização da coleta de dados:

 Início da realização de coleta: 03/09/2018
 Final da realização de coleta: 31/12/2018

Atenciosamente,

William Luiz Fontoura
Prefeito Municipal

		2023-03-24T12:08:11-0300
	Brasil
	WILLIAM LUIZ FONTOURA
	Assinador Serpro